

BÁO CÁO

Tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững, phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Ba Điền

Thực hiện Giấy mời số 236/UBND ngày 16/7/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc tổ chức họp trực báo 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm đối với các Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững, phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN.

UBND xã Ba Điền báo cáo cụ thể như sau:

A. Vốn sự nghiệp

I. Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS&MN. Tổng kinh phí: 7.729,856 triệu đồng.

1.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt với tổng vốn được phân bổ: 624,050 triệu đồng, cụ thể:

* Kinh phí năm 2022-2023 chuyển nguồn sang là 86,650 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân 3 triệu đồng. Phần kinh phí còn lại là 83,650 triệu đồng, hết nhu cầu sử dụng đề nghị nộp trả.

* Năm 2024 có tổng vốn được phân bổ: 537.400 triệu đồng (Trong đó có 11,400 triệu đồng vốn ngân sách huyện phân bổ đối ứng thực hiện cho năm 2023 và 526 trđ/ 180 tham gia bổ sung năm 2024) hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán:

- Qua kiểm tra, rà soát số hộ nghèo trên địa bàn xã không còn đối tượng thụ hưởng, UBND xã đề nghị nộp trả kinh phí năm 2024 là 526 triệu đồng (ngân sách trung ương: 470trđ, ngân sách tỉnh: 47trđ và ngân sách huyện: 9 trđ).

1.2. Dự án 2 – TDA 1: Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn, vùng biên giới, hộ dân tộc thiểu số còn du canh, du cư, dân di cư tự do và những nơi cần thiết. Tổng kinh phí giao năm 2024 là: 293 trđ ((ngân sách trung ương: 255trđ, ngân sách tỉnh: 25trđ và ngân sách huyện: 13 trđ).

Hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể cấp trên, UBND xã Ba Điền chưa triển khai thực hiện.

1.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị. Tổng kinh phí giao: 5.452 triệu đồng cụ thể:

1.3.1. Dự án 3, Tiểu dự án 1: Tổng kinh phí giao: 1.992 triệu đồng

* Năm 2022-2023 chuyển nguồn sang: 719 triệu đồng, đã giải ngân là 698,796 trđ, kinh phí còn lại đề nghị nộp trả ngân sách cấp trên.

* Năm 2024 được giao: 1.273 triệu đồng

- UBND xã đang triển khai thực hiện và đã phê duyệt dự án.

1.3.2. Dự án 3, Tiểu dự án 2: Tổng kinh phí giao: 3.460 triệu đồng

* Năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023: 312 triệu đồng, dự án nuôi trâu cái nội sinh sản: đã đăng thầu, chờ kết quả.

* Năm 2023, được giao: 1.819 triệu đồng, đã thực hiện xong 3 dự án: giống bò, nuôi gà ta thả vườn, heo ky tổng kinh phí giải ngân là: 744,062 trđ; dự án vịt Xiêm đã đăng thầu, chờ kết quả.

* Năm 2024 được giao: 1.257 triệu đồng, triển khai thực hiện 3 dự án: Bò của 3 thôn, dự án đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hiện đang thực hiện các bước tiếp theo.

- Dự kiến đến cuối năm 2024 giải ngân 3.460 triệu đồng.

1.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở thiết yếu – TDA 1 – Duy tu, bảo dưỡng: kinh phí giao là: 451,306 triệu đồng.

* Năm 2022-2023 chuyển nguồn sang là: 51,306 trđ, Hết nhu cầu sử dụng, đề nghị nộp trả kinh phí nêu trên.

* Năm 2024: kinh phí giao là: 400 triệu đồng.

- UBND xã đang tổ chức thực hiện đấu thầu qua mạng.

- Dự kiến đến cuối năm 2024 giải ngân 400 triệu đồng.

1.5. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: kinh phí giao là: 494,5 triệu đồng.

* Năm 2023 chuyển nguồn sang là: 210,5 triệu đồng

* Năm 2024: kinh phí giao là: 284 triệu đồng

- UBND xã đã phê duyệt dự án với kinh phí 90.830.000 đồng.

- Dự kiến đến cuối năm 2024 giải ngân 90.830.000 đồng.

1.6. Dự án 9: Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế: Tổng kinh phí giao: 415 triệu đồng

- Năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 là 110 triệu đồng

- Năm 2023 giao là 305 triệu đồng.

- Dự án này UBND xã không triển khai thực hiện do chưa có văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Kiến nghị phần kinh phí này không giải ngân được là: 415 triệu đồng (trong đó: năm 2022 là: 110 triệu đồng, năm 2023 là: 305 triệu đồng)

II. Vốn giảm nghèo bền vững năm 2024

Theo Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 là 430 triệu đồng (*trong đó: NSTW: 374 triệu đồng, NS tỉnh: 37 triệu đồng; NS huyện: 19 triệu đồng*).

UBND xã đang triển khai thực hiện dự án chăn nuôi bò sinh sản, đã trình tổ thẩm định huyện đề thẩm định dự án.

B. Vốn đầu tư công thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Công trình Nhà văn hóa thôn Làng Tương: Vốn năm 2023 chuyển nguồn sang là 84,349 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2024 là 144 triệu đồng; đã giải ngân 0 đồng.

- Công trình Nhà văn hóa thôn Hy Long: Vốn năm 2023 chuyển nguồn sang là 125,388 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2024 là 876 triệu đồng; đã giải ngân 71,099 triệu đồng, UBND xã đang gửi hồ sơ đề nghị thanh toán khối lượng xây lắp hoàn thành.

- Nhà ở năm 2023 (đợt 2 năm 2023): Chuyển nguồn là: 28 triệu đồng, Vốn ngân sách huyện năm 2024 là 8 triệu đồng.

- Nhà ở năm 2024 (42 cái nhà) Kế hoạch vốn là 1.882 triệu đồng (*trong đó: NSTW: 1.638 triệu đồng, NS tỉnh: 163 triệu đồng; NS huyện: 81 triệu đồng*). UBND xã đang hoàn thiện hồ sơ để tạm ứng 70% đến đối tượng thụ hưởng.

Trên đây là báo cáo tiến độ thực hiện đối với các Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững, phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của UBND xã Ba Điền. UBND xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thành phần dự họp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Khoa